10. Sequitur octava conclusio adhaerens prae-

cedenti, quae est quod cardinales allegantes im-
pressionem notoriam, et suani allegationem vo-
lentes fundare per sacramentum proprium, sibi

ipsis uecessario conlradicunt, et hoc probalur plu-
ribus ralionibus.

Primo quia confugiens ad sacramentum dicit

aliam probalionem sibi deficere, ut ff. de jure ju-
rando. Sed ailegans notorium, allegat evidenliam
rei quasi per seipsum. Ergo est evidenter sibi ipsi

conlrarium.

Secundo quia allegans notorium allegat pro-
bationem prohalam ex adspectu vulgi.Sed habens
refugium ad juramentum petilserelevariabonere
prohandi, ut ff. de jur.jur. eum qui.

TerUo quia prohatio de animo hominis est
probatio de invisibili el sui.er re ohscura, ut

no. in c. ii. dc clcc. vi. in novella fa. de sy.

tua nos.

Quarlo prohatur, quia non apparet aliquod

foctum notorium dominorum cardinalium, ciii

possit inhffirere animus meticulosus per modum
nolorielatis quod apparet, quia de hoc ipsi carent

omni teste, et ideo pelunt in suhsidium credi sihi

ipsis. Allegant igitur duo contraria, scilicet tam

per alios quam per seipsos non posse probari de

metu.

Quinta ralio est, quia illud quod non potest

prohari nisi per testes singiilares, non potest esse

notorium, iit c, de testi. jurisjurandi. Sed melus

in corde retentus non potest probari nisi singula-

riter per singulos, qui ita sciunt conscientiam

suam, quod non alienam ; ut not. Inno. deremi c.

super hoc. et hene facit quod no. in c. cum ab uno

de rer. jud. lib. vi.

17. Sequitur nona conclusio, qua; talis est,

quia ex quo caidinales fuerunt in conclavi, illi

qui non curant interesse electioni cum duabus

partibus dicuntur contemnere et non contemni

;

et hoc probatur pluribns rationibus. Et primo

quia monitus a lege vel ab homine, ut accedat ad

certum locum apertum, dehet otferre se actui ct

esse diligens et ohservans, ut
ff. de excu. ru. l.

scire oportet, et § scire ante 1 resp. et ff. de con-

sli. pec. iterum illa.

18. Secunda ratio
,
quia qui est in conclavi

dicitur praesens, sicut, qui est in forojudicii;

unde si non interest actui, est in culpa, qua; ha-

hetur loco latitationis juxta doctrinam Inno. ex.

de excess. prcela. c. ex litteris.

Tertio prohalur quia ille, qui est pra^sens,

non citandus est, ut no. Jo. Andr. in ea. ult. de

elec. li. 0, in novella, et praesens est ille, qui voce

alterius exaudire potest et debet, ut ff. ad Syllan.

l, 1 § occisorum.

Quarta ralio est, quia non dehet minor pars

contemnere majorem, ut ff. de pac. rescrip. et in

l. cum in eo.

Quinta ratio est, quia cardinales deberent se

ingerere, nec exspectare quod inoneantur, ut no.

in cle. ne Romani in fjlo. quce incipit : Justum

fuit. Primo monitio non est de suhstantia forma;,

ut 710. in c. ciim in Ecclesiis de prcebend. di. 6 et

in c. quia sicut de elect. et est simul quia mn ff.

de bon. poss. l. 3, § archi. uhi sic formaliter ait :

«Non, quod postquam dua; partes cardinalium

iii aliquem consenserunt, aliquis cardinalis absens

non polerit conqueri de contemptu ». Nam omnis

exceptio excluditur hoc casu, ut paret in pra^dicta

Decret. //ce< § 1, et cui denegalur exceptio multo

fortius denegalur actio c. de transac. nec intentio

:

ahsentcm autcm inlelligo a loco velah actu, ut ff,

de non. ob. l. \,postprin.

19. Sequitur decima conclusio. Videlur quod

illi qui recedunl de conclavi infecto negolio ahs-

que causa manifesta perdunt jus eligendi et voces

accrescunt eligenlibus, ila (luod jus et aclus eli-
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gendi potesthoc casu totaliterresidereiienesunuiii,

nedum jienes duas parlcs dominorum : ista pro-

posilio probalur formaliter in eleclionibus papa)

in cle. ne Romani § porro super vcrbo : omnes, ubi

glo. finaliter dicit, quod si omnes exirent con-

clave, debent compelli ad reinUandum conclave,

ut in tex. sed si aliquis, vel aliqui remanerent in

conclavi, in illos vel in illum recideret jus eli-

geudi. Ergo concUisio vera.

Secundo lioc probalur per regulam in jure

civili traditam, quaj dicit, quod nolentes eligere,

se ab eleclione faciunt alienos, et recidit in vo-

lentes //". de fmder. l. silegat. § 1.

Tertio hoc probalur, quia in jure com-

muni melior est conditio ulentis
,
quam uli

noienlis ff. coni. diu. Sabin. sed jus eligendi

est deputatum ad usum eligendi. Ergo conclusio

vera.

Quarto probatur, quia in istis juribus in

corporalibus et similibus, sajpe illud quod est

commune , reputatur proprium
,
quantum ad

ejus usum , ut ff. de neg. gest. qui alienam

§ finali.

Quinlo probatur per id, quod expresse no. ex.

de elec. quod siciit, et c. Ecclesia vestra, et nola-

tur per i4rc/if, C5, di. si forte: Ubi dicit secun-

dum Vinc. quod si publicato scrutinio et coUa-

lione facla omnes de capitulo recedanl, unus solus

et singulariter in capitulo remanens eligere pole-

rit; et facil quod notalur per eumdem Archi. 31

di Vicena.

Sequilur undecima conclusio, quod accessio

habet locum in electione iiapa?, etiam ex inter-

valio, nec requirit eumdem coiitextum. IIoc dico

propler dominos cardinales Ilalicos
;
quia si eie-

clio papa; procedere potest a cardinalibus |)er

inlervalia acluum et temporis, el accessio eodem

modo, supposito pro casu, quia quanlum ad pro-

posilum super hoc non oportet insislere, quod

domini cardinales Italici omnes, vel aliqui ex eis

alteslenlur super consensu a primordio quod fe-

cerunt lalem actum, circa qua; si fuisset necessaria,

habuisset locum accessio, scilicet regularis, et

debet fieri ante scrulinium publicatum, ?/^ in c. Ec-

clesia \ I, «o. de elec. el no. e ti. cum expediat in

6, in novella. Item irregularitas, de qua loquilur

cap. indemnitatibus e. ti. qua; habet locum in

eleclionibus faciendis suo casu, etiam publicato

scrulinio. Ubi requirunlur duo, quod minor pars

accedat majori, et quod antequam ad aclus diver-

tant extraneos. Tertia est accessio magis irregula-

ris, scilicel in electione papK, et lunc dicit ibi,

glo. or. quod etiam postquam domini cardinales

diverterunt ad alios actus, et etiam publicalo scru-

tinio, referendo glo. ad tex. possunt cardinaies

cardinalibus accedere ; et de suo discordi volo

recedere; qua glo, supposita tanquam vera, ap-

parct quod separatio et intervallum non vilial in

electione papa; accessuum, Ex quosequitur, quod

non requirilur idem contexlus, nec esl necessaria

simullas ; alioquin aclus impertinens viliareteum-

dem, ut c. de testam. cum anliquitas, et ff. de duo.

re. dttos reos, § dtto rei.

Ex boc sequilur (|ua;dam conclusio, ([uod ele-

ctio papa; potest fundari ex actibus singularibus

dummodo cardinales sint prius congregati ad tra-

ctandum de eleclione y?<x. c. in 7iom. Domini,eic.

sibi quis pecunia, quia Siiiritusnondescendit, nisi

super congregatos, ut notatur (53, f//. y;<«?iro per

Archid. Nec famen iguoro, quod Jo. An. dicit

super dicta glo, iu novella : et c. licet in 7iovella,

ubi restringit se ad intervallum pendente scruti-

nio;etex hoc apparet, quod variavit, quia glo.

sua loquitur scrulinio publicalo, et si est publica-

tum, ergo non pendet, quia conclusum est in ipso

itt in c. pitblicato de elec. el c. de fide instru. con-

tractus. Ilic oportet investigare utrum eleclioesset

apud cardinales, tanquam apud coUegiuin sub

civili nomine; an vero sub nomine numeri, quia

dua; parles numero, uon quia collegium; nam si

parlim ad eos habilo respeclu dunlaxat ad nume-
rum sulficiunt consensus eliam non collegiales,

sicut dicimus in palronis, ut notatur iii dicto c.

vicina per Arch. et ad hoc ff. com. pre. receptum

:

et de secundum Rusti. prce. per funditm. Et |iolesl

hoc persuaderi, quia collegium niliil aliud est

quam personte, ut nolatur in /, sicut
; § penult.

ff.

quod cujusque; de jure enim nalurali, quod con-

sideratur iu electioue summi Ponlificis, non vide-

tur requiri isla sublililas, quod per modum col-

legii consentialur, Persuadetur eliam hoc per

dictum Innoc. in dicto c. licet, dum dicit : Quo-
cumque 7nodo ; clc. Inno, enim non dicit collegiali

vel non collegiali, sed quocumque modo, et dici

potest quod, aut negolium esl inler eos collegiali-

ter discussum, aut non, Primo casu sufUciunt

singulares consensus, quia amodo incertum est

an unus trahal alium ad suam ojiinionem, necue,

argumento eorum qua; not, binoc. ext. de testa.

c. Raynaldus; aut negolium electionis non est

discussum, nec examinatum per pra;sens, et tunc

non valet eleclio singularis, quia est nimis indi-

screta; cum unus poluisset alium trahere adsen-

tenliam ar. ff. de arbi. si in tres.

20. Sequitur duodecima conclusio, quod in

dicta accessione nihil est de substanlia forma;, et

probalur sic. In electione nihil est de substanlia

forma;. Ergo nec in accessione.

Secundo sic, In ista accessione vertitur jus

singulare. Ergo contra jus commune tit ff. de

leg. jus si7igtdare.

Tertio per ea, qua; supra proxime dicla sunt

de temporis intervallo.

Quarto per diclum Inno,

Quinto perdictum Spec. et Archid. ut supra.

Sequitur decima tertia conclusio, qua; talis

est, quod vitium impressionis jiolest purgari per

actus spontaueos conseculivos et hoc jirobalur

pluribus ralionibus.

Primo per regulam
, quia sublala turpiludi-
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nis cau?a, rcmanel aclus sinc iiiacula //. dc condi.

ub turpem ct C. quod met. causa l. W.
Secuntlo probo per llieoricam niagistralem,

quia ubi csl dcfeclus ratione consensus, ibi stante

potestale causa^ elficientis consensus supcrveniens

firmat actum contra nullitatem, ut not. Inno.^Ze

offi. dele. iirudentiam^ ct Arclii. G3, di Salomilane

ct Cy. c. de CO, qli. l. fi. § nccessitatis ad lioc quod
notatur Archi. 27, di. quod inlcrroqa&li in fi.

Tertio probo, quia actus qui dependet a con-

sensu, licet alias sit nullus, si retinealur polest

valere, et vaiet, ut ex nunc legitur, et notatur

C. commu. int. tindi. /.11.

Quarto lioc probatur per id quod notatur

/f. qu. salis darc corju.

Quinlo prol)atur per id quod legilur etno.

ff. de offi. prcEsul. l. obscrvare § fi. el no. inl. 1 c.

qui pro sua jurisdic. in 4 glo. Non obstat si dica-

turquod id, quod est nullum, non potest ratifi-

cari, ut nolatur ext. de elec. auditis, quia id est

verum ubi rcquiritur certa solemnitas, et illa non

intervcneril, secus ubi requiritur simplex consen-

sus quia saltem confirmatur, ut ex nunc ex natura

lacita; repetitionis actus, nt de le. \ lcrjala inuti-

iitcr., et ff. de mili. te. tribunus § idt. vel quia

Icssat causa im[iediens, et suitervenit causa con-

lirmans, ut ext. qui talit. vel. notatur c. insi-

? nante, et notatur per glo. et Cy. c. de tntp. si

(iintra. Et dicere quod aclus consecutivi laborant

eodem morbo, islud est falsum quia causa morbi

per consensum purgalur, ut dicta/. si ob lurpem.

Nec dicat aliquis esse differentiam inter actus

electivos, et alios, ubi non requirilur forma
;
quia

consensus omnia potest, non obstante, quod no-

lalurzVt c. quod sicut de clec. pcr Jo. an. post Imi.

ubi dicit quod sequens consensus eligentium non

purgat vitium
,
quin intrusus cedere tenealur,

cum ingressus fuerit vitiosus, et inlrusus fuerit

dolosus, quia boc est verum in inferioribus pra;-

latis, in quibus electores non possunt purgare

vitium, secus in pajia, quia cardinales ])0ssunt

omne vitium exstinguere, et quantumlibet etiani

criminosum creare in papam ; nec cei te ipsi de

bocdubitaruntsecundum corumconfictum lliema,

dum inler se dixerunt, se iteralo elecluros domi-

num nostrum pro evitando scbismale ; constat

enim quod quic(iuid libet licet cardinalibus in

electione summi Ponlificis. Casus etiam ille se-

cundum Innocenlii et Joannis Andretc nihil ad

proposilum, quia loquitur de per suuin dolum
inlruso, et de inliabililato subjeclo cum perpetua

causa inbabilitationis , inbabilitatione perseve-

rante. Ubi eigo quis non dolosus, sed in bona
conscientia, maxime orta ex clara assertione do-

niinorum, ille talis non est subjectum inliabile;

unde patet quod Innocenlius et Joannes Andreas
loquuntur de doloso tanlum. Facit quod notatur

iii sci. de suspectis tu § de suspeclis dc in litetn

jurando iti actionibiis.

21. Quartadecima conclusio est, quod vilium

imiJicssionis polest purgari por actus non conse-

cutivos ex vi in cssentia consensus : et boc proba-

tur quia lales actus sunt pr.Tcise liberi, quos quis

facit ex se, non ex imiiulsu fac. //. de ttiino. dcni-

que %\ el% scio.

Seciuuio, quia sufficit qualitercumque con-

sensus deelaretur, ut ff. dedivor. l. fi.

Terlio quia voluntas, et consensus declaralur

ex quolibet actu etiam minus ?,o\emn\ ff.
dere.

corutti l. si.

Quarto probatur per id, quod dicitur de re-

ceplo ad osculum
,
quod eo ipso consensit in

prtTlatum, ut nolitur, bi c. ii. de elec. li. vi. et iu

tiovella.

Sequitur decima quinta conclusio, quia di-

cebam, qiiod c. si quis pecunia, intelligebatur in

clectione oppressiva, vel impressiva, dum lamen

impressio in aclu electionis sit notoria aclivc et

passive : et si non est notoria active et [lassivenon

babel locum illud c. praisertiin quoad jiotestatem

cardinalibus concessam ; lolum enim iilud c. lo-

quitur supposito eodem tbemate ; et ideo ubi

cessat qualiscumque parlicula illius capituli
,

cessat tota lex subdislincla debet intelligi sup-

posito eodem Ibemate, ita quod non convenit

fini neque conveuit principio et e couira. , ut ff.

de jur. Et pra3millc pro intellcclu vocubulorum,

quod oppressio ut plurimum significal vim abso-

lulam,ettst decorporein cor|ius,sicutopprimitur

quaj invila palitur, ut Lucretia ff. de adul. vitti

passatti ff. de postul. l. i. § si quis di. vi. post

dotnutti. Et si de possibili esset, quod in eleclione

caderet vis absoluta, non esl dubiuin, quod non

valeret electio, quia vis absoluti non inclusit

consensum, ex. de. baptis. c. ttiajores. Sed Jo-

annes Andreas tenet quod vis absoluta non cadil

in actu verbi, ut ipse no. ext. quod ttie. ca. c.

sacris, et ext. de jur. jur. c. verum, in quibus

locisexpresse dicit, quod in emissionesoliusverbi,

non potest coactio absolula intervenire, debuit

ailegare, /. cum proponas cum sua glo. c. de

hccredi iti sci. et ff. de quibus l. i. § quorum

fidetti : tamen secundum rei veritatein , tanta

potest esse oppressio in emissione verbi, puta si

impatiens torlurffiexprimal verbum tortura} pres-

sura, sicut fislula, quod talis actus magis accedit

coactioni absolute, quam in evidenti consensu, ut

dicto § qdi. Et ideo qui coufitetur in tormento

iion consentit : facit c. de ap. si quis provocation.

If. l. II. Impressio vero proprie significat aetum
violenlia) transeuntis in passum ; el ista qualilas,

iuout est in paliente, appellatur metus, iJ est,

mentem tenens , seu inentis tenor. Si igilur

domini cardinales caperentur per cappas , vel

unus ex numero necessario, el urgerenlur ad

eligendum vel intbronizandum, quia ab islo actu

consensus omnino est remotus, talis actus oppres-

sivusnon possetratificari, ut exretro; non tamen

esset probibilum cardinalibus, quibus nibil est

proliibilum pi'aj'.cr IiLvresim, in ho: aclu uti suo

PRO URBANI VI, 503

jureetsua potestate ineodem subjecto ; quia in

eoriini potestate et arbitrio est facere omne sub-

jectuni capax, prixterquam si quis esset perliniix

hEcrelicus, ut no. in dicto c. licet in novella, et in

multis aliis locis. Si vero non est oppressio proprie

loquendo, sed metus, qui includit voluntatem (et

suppono quod metus cadat in conslantem) tamen

si ex aperta natura facti non iiquet menlis

tenor, licet extrinsecai causaj prrcsumendi metum
interveniant

;
quia tamen omnis pra;sumptio

hominis requirit dispulationem fieri, ut notalur

c, de proba. prcesnp. sive possidetis, et in tanto

negotio non habeamus prresidem , necesse est

simulare, quia hoc sibi Deus reservavit, ut m c.

idt. LXXIX di. et ideo domini cardinales non

possunt hoc casu tanquam ex nulla electione ad

aliam procedere, quia quando de nuUitate non

[lotest liquere, nec discuti, illud quod etiam est

nuUum, habetur pro aliquo de ma. testo. qui ha-

bebat § si. o.

Secundo hoc probatur per glo. ord. in diclo

c. si qiiis pecunia. et c. si duo fort.

Tertio hoc probatur, quia esset inconveniens

dare cardinalibus volunlatem deiinquendi , et

quandocumque vellenl ponere mundum in sclii-

smate //. ad carbo. l. l, %sed et si qiiis v. nam. si

aliter.

Quarlo probatur, quia non debet conferri in

potestate adversarii mei quod melum habet fac.

si. de jur. o. jud. ff. idem cttm eodem %. \. et ibi

notalur.

Quinto, quia omnis casus, etiam latte sententiaj,

in dubio indiget declaratione, ut /f. de jur. fisci.

ejus qiii delaturem, et in c. pro humanide homic.

li. VI. et quandocumque jus dependet ex alio

praeambulo, id pra;ambulum probandum est per

|jra!sens //'. de qucest. l. i. §. si quis dicatur.
ff. de

silla. in cognitione c. de advo. diu jud. l. i. et ex

hoc venioad sequentem conclusionem.

22. Sequitur decima sexla conclusio, quse

talis est
,
quod ubi impressio non est notoria

acliveet passive,impossibiie est quod post primam

electionem liat secunda eleclio de alio subjectO;,

et hoc probatur pluribus rationibus.

Primo, quia non constat de vacatione, nec

enim sutlicit, si aliqui cardinales dicant constare

sibi, quod debet constare generaliter, et quia eis

non debet credi, et quia non dicunt verum ; nam
per dicta et facta eorum apparet contrarium.

Arguo ergo sic. Ignorans causam, non potest pro-

ducere effectum, qui ex illa causa principaliter

oritur fj. de codi. et de. multum interest. Sed

cardinales necessario ignoranl causam, ut pro-

babo. Ergo innovare non possunt. Probo mi-

uorem, quia nisi omnes, qui sunt de substantia

electionis sciant vacationem , iion potest fleri

electio, sed ad hanc scientiam non polest per-

veniri, nisi unus sciat aiiimum alterius, qualis

retro fuerit, utrum spontaneus necne. Sed illud

cst impossibile scire, cum aclus exleriores iudi-

km. — TOMUS XXVI. — Kavn. Vll.

caverinl consensum, ex de rescrip. c. ab exco. et

quod expresse 7io. ff. de pat. juris rjen. §. prcctor.

ff. de hcp.redi. insti. si pr. fa. Titium.

Secundo quia antequam primus electus remo-

vealur ab aclu, debet esse liquida causa (juare

removeatur. Sed liic non est liquida, quia falsa,

nec liquide potest sine judice conslare, t/< c. rfe

compesc. l. fi. Ergo apparet quod eleclio antipapai

fuit nulla.

Terlio hoc palet, quia in Ihemate praesuppo-

nitur, quod electio de secundo est schismatica, id

est, propter schisma vitandum, etc. ut patet in

themate domini Jacobi, et est in perniciem ani-

marum, sicut etiam apparet per etrectum, unde
qualis fuerit secunda electio, ipsa natura docet.

Quarto hoc probatur per id quod no. Ar-

chicl Lxi. di. studii.

Quinto probatur quiadominus nosterUrbanus

est Aposlolicus. Ergo alius est nullus. Cuni ve-

ritale loquor , et ideo reverenler loqui non
possum vii. q. i. factus est Cornelius el c. ser.

23. Seiiuitur xvii conclusio quod in dubio

patendum est primo iuvestito de Pontificatura, et

hoc probo pluribus rationibus.

Primo quia pncsumitur pro eo, qui praesens

habet titulum et possessionem //. de public. sin.

aut %. si duobus
,
priesertim ah habenlibus po-

testatem et auctorilalem ff. de noxa et cjeneraliter

ff. de jure jurand. possessori sufficit pra^sumpliva

justificatio c. ne ux. per ma, o6 maritorum C. de

privil. fisci. l. i. inst. de interd. § commodum.
Secundo hoc probatur per regulam gene-

ralem quae dicit, quod prior lem[)ore, potior est

in jure; imo in juribus, qu:c non' possunt esse

nisi apud unum in soliduin,secuiidus in tempore
non dicitur secundus, sed generis nullius, et

[irimus non tam polior quam solus invenitur
ff.

qui po. in picj. ha. l. ii. iusti. de cura § interdum

im. q. I. factus est Comelius et c. nonaticunis.

Tertio hoc [irobalur
,

quia pra^rogalivain

habet, qui prior invenilur nedum tempore, sed in

urdine scriptuiaj ff. de usufr. quuli. ff. de al.

ser. l. I. ff. de hce. insti. qui solvendo non erat

servurn primo loco.

Quarlo [irobatur, quiaquolies pkires veniunt

ad conflictuni, pro eo judicandurn esf, pro quo
facit prima prffisum|)tio de le. ii. si quis servum §.

certam et C. de edit. di. adri. l. i. C. qui po.

insicj. h. l. assiduus.

Quinto hoc probatur quia in pa[)a talis datur

regula : dubius papa est verus papa, nani eleclio

duarum [larlium habctur pro definilivasentenlia

tamcn post i|isam nonspectetur alia, ut eleganter
dicit tex. in dicto c. licet de vitanda in si. et

sententia pro veritate habetur, prajsertim sen-
tenlia tanti collegii. Dico de senlentia jirima

quia i)er ipsain luit functus officio siio juxta
notata [ler fiiiio. de offi. clele. c. in litteris : unde
quidquid potest 0[)erari in inlcrioribus solemnis
cl diffiniliva confirmali, hoc et amplius valde
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operatnr in persona dominonim partim electiva

collatio, iirovisio, dispositio seti electio, ila quod
statim transit in rem judicatam, (|uia quod niliil

expectat post se, illud necessario est terminus

motus et principium quietis, ut C. de (ra. et lis.

exterminatio et fj. de arbi. quale ff. § ff.

24. Sequitur xviii conclusio,quod cardinales

non possunt testificari contra lilteras quas mi-
serunt ad principes mundi, el lioc sic pvobalur.

Contra sigillum suum autbenticum non potest

quis testiflcari, ut ff. de off. flis. eos. ii, resp.

Ergo doinini caidinales non possunt testificari

contra suas lilteras sigillatas , et inaxime si-

gillatas per oinnes dominos cardinaies,

Secundo sic. Aut littenc fuerunt veriT aut

falsaj ; si verac, babeo proposifum ; si falsae (quod

absit a rerum nalura in tam incljtis dominis)

crimen ])rimo loco comniissuiu totam fidem dero-

garet in iiosleruiii, ut cx. de testi. c. testimon, c.

7iec video, nec credo quod per aliquem metum
mundi cardinales scriberent falsum, nec quod
princeps lenebrarum barum super tantos ettanlas

personas tantam polestatem iiaberet, quod i)osset

iiuponcre tanlam tunc in sincerilate maculam.
Terlio lioc probatur quia ibi nulla intervenit

verifas : quomodo enim i)otsumus credere insta-

biii, qui sibi ipsi non ciedit? ut no, ex. de testi.

00. c. prceterea ; iiam etiam non falsum diclum

varietas reddit incredibile, et nullius valoris, ut

//, de tesli. qui falsa facit, quod notatur exlra. de

testi c. cum causam in ult. glo. et dicta l. eos.

§ imprudentiam,

Quarto probatur ex dicto Innoc. quia cogilur

quis perseverare in eo, quod semel confessus esl,

ttt 710. Inno. ex. de elec. c. per i7iquisitiotie7n, et

ex. de co7tfess. c. ciuii super, id enim, quod apud
principes publicatum est corrigi non polesf, piv-c-

sertim ex niagno temporis intervallo, ut /, rnra,
et ibi no. C. de omni. ag. deser. li. u cum certum
factian sit 7wtoriu7n ut C. de testam. causa^n.

Quinto et ultiino probalur per lextum ex-

pressum C. de 7ion. prin. pec. l. generaliter in si.

et ex. de proba. c. per tuas ; imo tanta est viitus

confessionis, quod per eam probatur contra pnc-
sumpliouem juris et de jure, ut le. et no. in anth.
de wqualido. %. illudet per Cyn. in auth. sed jam
7iecesse C. de do7m. an. 7inpt. et fa. c. de fide. ist.

ii adversarius et ff. de adul. si maritus §. si 7iega-

veri7it in glo. ibi, etc. et ratio etc. et ff. de CBdili.

edit. quoiro §. fi. et quia lollenda est materia vaga
coiumunis, iil ff. de ind. si quis i7its7ition. et 7io.

i7i. c. iiide/7utitatibus de elec. li. vi. in /lovella.

25. Sequilur deciina nona conclusio, quod
conspirator repellitur a teslimonio, et multo for-

lius confictor etdetraclor iu oiuiii foro lam poeni-
tentiali quam causarutn, et boc prubo pluribus
ralionibus et primo : quia isli conspiiatores repu-
taut se oQensos, etoffensiis libeiiter vindicat se, et

injuste, ut no, hmo. ex. de rescrip. quia 7iidli,

facit. quod no. //. de arbitrio licet.

Secundo probatur, quia conspirator facil se

adversarium. Ergo repellitur a lestinionio, sicul

iiisligator //. de i/ifami ob hw.c verba ff. de verb.

fori de offi perf. sig7i. vi, /. i. §. cum.

Tertio probatur, nam qui vult alicui con-

ferre, illeeslcaiiitalis iniinicus de excu. tu.l.pjro-

pter ea l. a. elect. § dat re77iissio7iem C. de testi.

atit. si dicalur. Ergo non debet ei credi ff. de

tesli. l. III, cum infinitis similibus.

Qiiarto probalur, quia omnis conspiratioprae-

sumitur facta contia innocentem, et vere ut ila

diximus monopolium et condictuni, vel conjura-

tio, ut 710. Archi. xxiii. di. illud et ibidem no.

Archi. quod ininus creditur conspiratori quam
excommunicato piopter malam intentionem,

Quinto probatur, quia dicto vel judicio par-

tialium credendum non est, ut ff. C. de assess.

l. fi. i7i. fi. et ff. de jur. o. sol. pjroctoris. Sed no-

torium est quod isti cardinales sunt parliales et

divisi, quapropter non debet eis credi nec ad ple-

nam, nec semiplenam probationem, nec certe ad

uUum minimum indicium ut ff. de co7is. l. i.

§ quwsunt, et ibi reddilur ratio mauifesta et plu-

riinae concordantiae ponunlur in glo.

Sequitur vigesima conclusio responsalis for-

maliter ad quaisita, in qua dicebam, quod douii-

nus noster Urbanus etiain secundum confictum

Ibema est verus Apostolicus et vicarius Jesu

Cbrisli. Hanc autem conclusionem quasi sub epi-

logalione praedictorum multis rationibus confir-

mabo, arguendo ex ipsis actibus : et per ordinem

primo ex actibus electivis, secundoexconsentivis,

tertio ex perstantibus et impetralivis, deinde ex

testificativis, quibus lux veritatis assistit, eo quod
ipsis testificalivis oinnia consonant, lam actus ce-

lebrari per prius, quam per posterius, id est, na-

turx' bujusmodi negotii bene conveniunt ut ff.

de testi. ob. car77ie7i. § sitestes i. dum dicit : «Cre-

dendum estquod naturie negolii convenit, et quod

inimicitiic aul gratiaj suspicioue caret, confirma-

bitquejudex motum animi sui ex argumentis et

testinioniis, et quac rei aptiora et vero proximiora

esse comperiet ».

2G. Redeo ad primos actus, scilicet electivos,

el quod dominus noster sit verus papa etiam cum
praetensa suppositione tumultus, sic ostendo. Ele-

ctus in papam a dominis cardinalibus concorditer

et canonice, quanqiiam obstrepente populari, seu

inilitari tumultu, est verus Aposlolicus lxxix.

di. c. si quis pecu7iia, a contrario sensu illins di-

clione exclusive, sive ex quo contrario sensu, tan-

(]uam ex casu legis est licitum arguere ut ff. de

testa. q. test. § 77iulier cum si. Sed dominus no-

sler fuit electus concorditer et canonice, ut pro-

babo. Ergo exterior tumultus nibil obfuit ele-

ctioni, quia ex uno separatorum nou inferlur ad

aliud C. de do7ia. inter vir. et uxor, si 77taritus m
fi. et ff. de mi7io. pap. exuli. et ff. fa. habetur.

iis conseqncnter. § i. ct C. de testa. non id certo

modo, (juod fuerit electus concorditer concordia

I
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verbiili, illiid pi\TSupponitiir in piincto; sed ex

concordia verbali pncsumitur concordia mentalis

ff. de iisuf. let. alii. et ff. de suppelle. l. Labeo :

nain sententia in sono vocis audilur, et quod

sonat exterius, sonat interius x. de Civi. Dei, c. 13.

et sicut praesuniitur scriptura vera, ita etiam et

viva; vocis actum prolatiim, ut C. de fide instru.

in exercendi et C. de probat. cum precibus tuis,

ibi dum dicit : « Probare te oportet contra volun-

tatem tuam, etc. » Et quid plura, neduin veruiii

pra?sumitur, sed eliam quod animus luerit remo-

tus ab actis est valde difDciie probare, ut ex. de

spon. tua nus, ibi dum dicit : « Quod ille nec

proposuit nec consenlit quaiiler tibi constiterit,

non videmus ». Apparet igitur quod substantiali-

tas, id est, consensus pra^sumlturadesse
;
facit ff.

de verbor. ob sci. et quod not. ff. de pac. Jur.

gen. §et quodno. Inno. ex. de eo, quifur. ordi.

c. innotuit : sed ex concordia et communi consensu

apparet quod canonica est eiectio. Ergo conclusio

vera ; et conQrmatur per dictum Barllioli ff. dc

app. si constat, ubi sic ait : « Notatur ex hac lege,

quod vox populi est invalida, nec sufficit ad ele-

ctionem faciendam, nisi debita solemnitas serve-

tur, ut extra. de elec. c. ii ». Apparet ergo quod

si debita solemnitas servelur, clainor populi non

curatur.

Secundo sic. Considerandum est quod in ho-

mine ratio quandoque animadvertit solum et

duntaxat ad conservationem subjecti corporalis,

sicut etiam pecora faciunt : quandoque vero al-

titis ascendunt, et non taiitum curat pra;servare

caducum subjectum, quantum curat ponderare

utile et honestum : ulile dico publice utile, circa

quod charilas propensior esse debet, ut ff. quod
met. cau. isti. quidem, et ff. de cap. et post li. i.

en. l. post liminium. § filius. Hoc ergo praemisso

sic arguo. Possibile jiosito in esse , nulluin

sequitur impossibile, vel contrarium de neces-

sitate ut ex de testi. c. citm tu fdi. Sed pos-

sibile est quod voces populi, et quicumque tu-

mullus exterior mentem cardinalium non ab-

sorbuit a propria et natura libertate animi, quae

si fortiter resistit, cogi non potest. 6. di. sed pen-

sandum. Ergo conclusio vera, de possibili. Sed

dato possibili, illas pars contradictionis pra;valet,

qua3 magis congruit animo ratione ceriienli, id

est, bono et gravi viro, ut dicta l. ob carmen. § si

testes, quoe lex sic describit bonum Innocentem ff

fa. her. certe § mala. Quis autem innocens faceret

tot elusiones, et consecutione fallacitalum deci-

piendo aniinas, et faciendo homines idololatores ?

neino cerle tam impius pncsumendus est. Cuin

igitur non debeamus, nec possimus pra?suniere,

quod domini cardinales aniinas fuielium volue-

rint subaliqua dissinuilatione decipere, ideo me-
rito concludendum est, quod de intrinseco eorum
judicio tales eorum actus vere et non siinulate

processerunt.

27. Tertio sic. Quod clamor ab extra locum

conclavis inducat metum cardinalibus existentibiis

solisinfirmatoconclavi,nuUo modopotestconstare

certa et necessaria probatione, cum ei visus non

attcstetur ; nam utcleganter aitdominus Dinus in

/. //. § penult. de aqua plu. ar. ad probandum
verum honiinis aclum requiritur visus, et idem

notat. Cyn. C. de tesla. si non sj/eciali, et proba-

tur C. de lesti. teslinm, et ff. de testa. qtice isla.

§ /?. Unde metus hoc casu non polest probari nisi

praisumptive, sed talis pra^suinptio de facili tolli-

tur per alias pra;suin|»tiones, ut eleganter no.

\nno. extrade eo, qui fiu^orem suscepit c. innotuit.

171 fi. ubi dicit : « Contra has probationes, qua;

procedunt ex pncsum[)tioiie tamen facile admitti-

tur in contrarium probatio n.Etcerte hoc casu

non debet praesumi metus, quia ex qualitate per-

sonarum pra^sumendi sunt motus animorum

unde animi virorum forlium verba non timent,

sicut naturaliter exprimere facit ff. ad le. Tull.

pecid. famosi. et C. si quis impera. male dix. l. i.

ibi dum dicit : « Ex personis hominum dicta pen-

samus ». Amplius sciendum e^t quod metus non

vitiat, nisi intercesserit per pr.ncsens ; nam nullum

vitium, quod respiciat originem, actum vitiat,

nisi prajcedat, ita, quod habeat se ad actum per

modum causa; impedientis, ut nolat Archid. de

exco. 63. di. c. nidlius facit ext. de cU. ex minis-

tranteproposuit. Cum ergo hic non appareat, nec

sitverum, nec possit apiiarere, quod nietus pra3-

cesserit electionem domini noslri Urbani, mani-

festum est, quod nec procsuniptive, nec quoquo-

modo contra dictam electionem infertur, ut C.

de proba. matrem tuam et ff. de negoc. gest. cum
actum.

28. Quarto sic. Pra>supponamus quod habea-

mus loco judicis ipsam naluralem justiliam, tit

ff. de excu. tu. scire oportet. § sufficit, nonne per

naturalein juslitiam credendum est, quod domini

cardinales non fuerint naturai fragilis et ca-

ducae ?certe sic propter eorum dignitafem, auctori-

tatem, et expertam animositatem in rebus muiidi

;

talis enim prtesumitur quisquis esse, qualis esse

consuevit ff. de re mili. nonomnes § a barbaris. et

ff. como argenlwn. Si ergo cardinales prKsumen-

tur tales. quales esse debenl viri sapientes, non

etfeminati, sed viri dico ab oinni vililate alieni,

quod dicit doctor egregius Augustinus ix. de Civ.

Dei, c. IV. formaliter in ha;c verba dicit : « Ha'c

Stoicis placuisse, quod cum visa, qua; appellat

fantasias, nec in potestate esse, utrum et quando

incidant animo, cum veniunt ex terribilibus et

fonnidabilibus rebus, necesse est sapieuter ani-

mum moveant, ita ut paulisper vel pavescant metu,

vel tristilia contrahantur, taiiquatn iis passioni-

bus praivenientibus mentem et rationis officiuin,

nec ideo tamen in mente ferri opinionem mali
;

nec approbari ita eique consentiri, lioc eniin vo-

luitessein potestate iis, qui interesse censent inter

animum sapientis ct stulti, quod stulti aniinus

eisdempassionibus cedit,atqueaccommodat ass^n-
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suni ; sapienfis aiilcm, quamvis eas necessitate

[laliaiur, rclinct lanicn de iis qnfc appctere vel

fugere ralionabililer dcbef, veram el stabiiem, et

inconcu?sam mente scntcntiani ». ILtc ille. Sa-

pientis igitiir animus prfcsumitur inconcussus, et

ex lcrribiiibus et informidabiiil)US viribus vcrbo-

rum non proplerca rccidisse a propria libcrlate :

el isla auctorilas B. Augnslini est multum ponde-

randa a ciuolibct viro sapicntc, qui non dependeat
in allerutram parlem, sed ponderet solamjusli-

liani et rationem naturalcm.

29. Qninlo sic. Ponderanda sunt circa islam

electioncm tria, scilicel elcclio, cxprcssio animi

et ralio electionis. Electio fuit cxpressa, iterum

expressio animi de corde intrinsece projirio moUi
prosilicns, et ralio clcclionis juslificaliva ; tunc

arguo sic. Ex ratione prccsumitur aniinus, enun-
tialur aulem ralio pcr quia, vel wquipollens, ut

nolalur de acqui. pos. si is quce animo, scd (lomin.

Urbanus fuit eleclus, quia vLr bonus, quia nolus,

quia praclicus. Causrc isla) suntallendendffi ; nam
l. cavetur in simili

,
quod donari potcst filio ut

extraneo, el niilili ut pagano, et e contrario, prout

meruerit quisquc ct prout denominatur, accipi-

tur hinc inde, interduni ut homo sub conceplu

gcnerisgcncralissimi, quia honio, inlerdum quia

filius, intcrdum quia amicus, lU /f. de pac. l. sicut.

§ ii paclus si fj. de castre. pe. si forte C. de colla.

sidonat. C.de inoffi. test. ant. tinde etsi perso-

7ias ; in rcspectivis enim ]iotius allenditur respe-

ctus quam natura,?^^ /7". de adop. si pat.% qui

duos ff. de vul. sub l. si plures § in arrogato
ff. dc

jure dot. prophetia. Si ergo ex ralione proBsuini-

tur animus : itcm si inresiicclu variatur effectus :

itcm si ex inodo ponderatur afteclus, quid dici po-

tesl in electione prajsenti, ubi omnia correspondent

animi verilali ? Qua?ro eniin, et interrogo, etmihi
ojilo responderi ad illuminandam conscientiain

nieam
;
quare dixerunt omnes domini cardi-

nales , duobus exceptis, licet hoc Ullramontani

negent conlra veritatem : «Eligimusea intentione

ut sit papa ? » aut enim occurrit aninio cardina-

lium tunc aliqua juris consideratio, aut non : si

sic, jnterrogo: quoenamjuris consideralio eorum
occurril animo ? si non, locuti fuissent tanquam
falui, sicut diccbal Placen. C. de peti. he. cogi. et

cerle non fuerunt fatui, nisi Spirilus sanctus in-

faluasset humanam superbiain, sicut multolies

facit, ut no. in c. i. de renunt. li. G. in 7iovella; et

tali casu dato, talis electio fuisset inspirativa, si

autein non supponalur infaluatio, dicta electio fuit

pro cerlo vaiitura, quia sic verbum sonat, ut

ff.judi. sol. judication solvi stipul. et conflrmatur

conscientia mea inhacopinione, quia ha)c verba :

« Ea inteniione, etc. » cardinales dixerunt per se

ctexse, sicut ille, qui a seipso exigit, wf ff. de

7icg. ges. divortio, et l. si pup. § ult. lioc enim
voluntarium fuit dicere, nemo impellebat ; sed

feccrunt sicut scriplum esl : a Loqui non audco,

et taccrc non possum », Nain de ipso electo non

audebant loqui, tamen in ipsa erant ita firmiter

considerativi et volitivi, quod iacere non poteranl

;

nam verhum conceptum ienere qiiis poterii?

C'Tle nemo. Quod auiem non auderenl, apparet,

quia non tuerunt ausi publicare, usque in crasli-

num de posl facio. Ex hoc namque amor perpen-

diliir, et consensus, qui sub sileniio iransibanl, ne

paieret offendiculum,?// insti. depup.substi. post.

pr. dicitur de pupillo, cui fit secreia subsiitulio,

ne in publicum procedens, sii ejus morlis captio.

30. Concludo igitur, saltem conscienlis! mea;,

quia ab hac cogilaiione conscieniia mea puriflcari

non poicst, quia in hac elcctione qualiiercumque

occasionata fuit, pondus voluntaiis ei amoris fuit

ralio consideranlis collegii, non necessilalis titu-

bantis seu ierriti, fuii per se ipsa inola volunias,

nec ponderavil praiensum conaium ab exlrinsecis,

sed intrinsecus lucis mentis apparuii actus isie

eleclivus sub specie boni. Porro simililudo boni

afficiiintellecium adconseniiendum ei, quod puia,

bonuni; nemo enim naturaliier odii bonum, sed

diligii, ei ul ait doclor egregius Ambrosius in libro

Psalmorum, super illum psalmum : « Vide quo-

7uam prcEcepta tua dilexi, Domi7ie ; nemo poiest

nolle quod amat ». Ei si dicaiur, sicut dicii qui-

dam, qui se repuiabat sapieniem sapientissimum,

cujus sapieniia! non sit flnis, et tamen nescit pote-

siatem Dei, et alliiudinem meniis ejus, et quod

ipse fabricat menies hominum, ei quodomnis (|ui

repuiaise scire, indigei incerebro reformari, quo-

niam ille iliuslris philosophus dicebal : « Hoc unum
scio, quod nescio », videlicet quod isla verba non

operaniur plus, quain contessio ; respondeat,

qucxso^coniraciussitmelus, subsequitur confessio,

iino materise volunialis expressio sponie: nonne

isie acius liabet roboris flrmilatem ex accedenie

consensu? nonne habet pro bonis claritaiem ex

confessionis legilimo aciu? Certe non credo esse

aliqucm hominem ianla;dementiae, qui posseihoc

dilflleri, nisi negetprincipianaiurae, puperquibus

fundaiur dicia l.siob turpei7i ff. de condit. ob tur-

pe)7i causam; nam juris coniractus ibi non fuit

posiiivus, sed naturalis.

31. Sexiaraiio, ex thematedomiui Jacobisum-

pla, quod prffisupponit iacitum consensum, sed

nullum tacitum violentum ; nam quilibei experi-

tur in menie sua, quoJ tacite non vult nisi quod

placet, quia nibil movei mentem intrinsecus mo-

tione finali et perfecliva, nisi amatum et deside-

ratum, et hoc praesumitur actuum solemnitate, ut

eleganter 7io. hino. ext. de regular. c. vidua, et

Archi. 27. di. c. quodi7iterrogasti.

Septima ralio, quia metus non viliat, nisi sit

principalis causa ad Ecclesiam obiinendam, ut 7iot.

Innoc. et Jo. Andr. c. quod sicut de elect. Ergo ubi

non est principalis causa, sed aliud pro finali

causa, talis nietus non inflcit iiiulum electivum.

Sed iu casu nosiro conatus impressionis non impe-

ravil ad acium clectionis, sed fuerunt aliffi ratio-

nes, et moventes, et conscientialiter urgenies, et
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expresse per modum finalis et verae caiisac. Nihil

rrgoobfiiilinjiiriaconalus, qui non fuit per mentes

eligentium ponderalus, maxime quod causa finali

quffisemper pracvalet causa3 impuisivtc. Ilem causa

proxima sicul est naluraliler se habens ad actum

prffivalet remotoe, qiioc dislat ab actu, ut uotatur

fi. re. amo. si miilier.

Sequitur octava ralio, qua? fundatur sallem

super coronalione , nam cerlum est quod sole-

mnitas coronationis supponit pro aliquo, non pro

nihilo. Ergo saltem supponit pro investitura, sed

investitura si quidem sil post eiectionem, per euin,

ad quem spectat confirmare, habetur loco confir-

inalionis: si veronuUa proccediteleclio vel titulus,

dat ex se lituhim et iiabet viin collationis, dummodo
investiens potcstatem habeat conferendi, ut forma-

lilernol.Compost.et Jo. Andr. inc. transmissam de

elect. Sed cardinales habentpolestulem conferendi

Pontificatum, Ergo couclusio vera; nam creatio

papa; spectatad cardinales nonsolum perfonnam
eleclionis, sed etiam provisionis, quia papam facit

cardinalium consensus, non niodus, ut clare pro-

batum est in superioribus, et maxime ex dicto In-

noc. qui dicit, quocumque modo huic accedit,

quod qui facit aliquod, facit quidquid ilhid con-

cernif, et validat quod ad eum eadem auctorilate

et polestate pertinet; nam seinperviam iacilintel-

lectus ad finein adipiscendum, exlra de concessi.

p. c. proposuit ff. de re jtidi. quid consulebant, et

quod notatur per Archid. lxiu di.in synodo : et

sufQcit semel voluisse viii. q. i. dilectissimi per

Archi. et in commutabilis istius actus substantia

el veritas negari non potest : facil quod not. Ar-

chid. LX. di. c. sicut. Nec potest responderi, et

mussitat et quicumque vult, quantum vult mus-
sitare. Unde tex. dicit quod dies coronationis est

dies ortus imperii, C. de fer. l. fi. Unde si electores

Alamanni venirent Romam, et sine alia electione

facerent per habentes potestatem coronandi impe-

ratorem in sede sua in hac sanclissinia Urbe, non

est dubium quod imperator esset, quia nec actus,

nec consensus deesset. Unum polest dici, quod

talis actus sumit circuitum ; sed hoc non nocet, nt

fi. de condi. inde. Dominus test.

32. Sequitur nona ratio, quia dominus S. Eu-

stachii dicitquod fuit coronatus solemniter sine

strepitu et tuniultu : illud theina est approbatum

per Ultramontanos. Tuncergosi solemniter, ergo

perfecte et juste et legilime ; ut not. fi. de testa l.

I. si ergo perfecte. Ergo constat ex omnibus suis

partibus, ut.ffdeori.jur.l. i, Et si ipsi dicantquod

nonhabuerunlintenlionem, faluum esthocdicere,

salva eorum reverentia, ubi habuerunt in contra-

rium perfectionem : nam per operationem , et

etiam sinon Iiabuerunt, debuerunt habere ; et actus

hujusmodi non aistimantur, secundum considera-

tionem temerariam, sed innatam eis virlulem, et

datam auctoritatein a lege, ui ff. de le. i. nemo po-

test, et no. ff. de acq. hcer. qui se pupillum ; et facit

ext. de spon. c. ex litteris.

Sequitur dccima ratio : cx natura tictionis

translativa;, quai conscnsiim retro transmitlil, et

inferius infundil in superius : hoc enim facit rati-

habitio itenim et quidquid iniplet actus retro ge-

stum ul C. de rcriim permu. cx placilo et ff. de

nova. sl ila § si. ctim l. se. ff.
dejur. si vetididero.

§ si Titius C. adniate. l. fi. et ab exlreiiio convali-

(latur priiicipium poteslale fictionis tianslativ;e,

itt ff. de cap. et post in bello. § codicilli. Sed iion

cst dubium quod aclus consecutivi fuerunt sui

principii impletivi.

Se(|uilurundeciinaratioexnaturaexecutionis,

unde quod nudum est executionc formatur, et sii-

mileffectum, tit ff. de pac. divisionis placitum.

Et si dicatur, eleclio nuUa non convalescit ; respon-

deo veruni est ex eisdein supposilis, sed ex novis

supjiositis potest convalescere sicutmatrimonium,

quia utrobique voluntas esl domina, et quidquid

libet licet in electione pa|)a3, facit C. de tie. servis.

l. III. et C. coram dele. l. ii. in f. et facit quod

not. Archi. in dicto c. quod interrogasti wvii. di.

in fi. cum enim a causa efticiente iion removetur

auctoritas, nec a subjecto removelur acceptabilitas

consensus etiam id quod nullum erat ratiCcare

potest, Facit quod no. ff. de le. i, tal. scri-

plura.

33. Sequilur duodeciina ratio. Ponamus quod

quffidam electio pertinet ad Titium, et quod ille

elegit terrore vel imbecillitate cerebri, postea ex

certa scientia prose(]uitur actum electivum: certe

nulli dubium esl, quod talis prosecutio est actus

vivilicatio, et est sicut anima, qua;advenitcorpori

organico. Et facit quod no. in simili ff. si c. pe. si

a furioso.

Sequitur tertiadecima ralio ex nalura supre-

mae polentiai domiuorum iu subjectum, quod eli-

gunt ; nam quod volunt efficiunt, etiamsi electus

essetexconimunicatus, velnotoriusconcubinarius,

vel notorius homicida, quia calhedra Apostolica

autsanctum facil aut sanctum recipit, et per hoc

non est dubium, quod cardinales possuiit purgare

omnevitium, excepto vitio Ik-erelici pertinacis; et

tamende hoc vitio ha^retici pertinacis, si esl occul-

tum, non debet credi cardinalibus: sed si commu-
nis opinio esset, quod eleclus laboraret lanta labe,

esset casus Concilii tantum, ut tiotatur lxxix. di. c.

si duo forte, el xxii. d. qua tradiliotie, et ibi datur

regula ia papa, quod non tenetur ad Concilium

convocanduni, nisi incasibusexpressisin jure, ubi

de flde agitur ut le. et nolalurxix. di. Anastasius:

hoc enim solo casu Concilium polest judicare de

papa, quia defide; CatholicaenimEccIesia proprie

est universalis Ecclesia, et in hac residet illa navi-

cula Petri, qua; non jiolest omnino submergi, li-

cetfluclibus sx'pissime etvalidissime |)erturbetur

;

quia Ecclesia mililans non esset bonusiniles, nisi

oporteret eain agitari frequenter, quia sine hosle

marcesceret et virtus tabesceret inexperla.

34, Sequitur deciina quarla ratio ex perseve-

rantia,quae ratio probatur exe. q. cle. ult. no. c.
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msimiaiile ff. de re. jur. quidquid. calorc \\. de

divor l. II. quam. Perscveranles pripsimuiiilur

volunlarii, el (licuntur pcrscvcrare, «lui non con-

Iradicunl confeslim ul //. rem. ra. ha. quo. § i et

ff. ad Macedo. si filius, vel inira triduum C. de

erro. ad no. l. i. C. de judic. l. penult. l. decem

dies C. de appell. aut liodie ; vel si quicranius ma-

gis longuni spalium iiiira scxaginla //. de edil.

edic. quod si nulit § fi. et c. de tempo. appl. l. i.

Etsi dicatur quod non audebant contradicere, re-

f pondelur quod sicut in secreto conspiraverunt,

ita aninio eonim prolcslari poliierunl solemniler,

et nolle protestari IriLut sisnilicalioncm super con-

sensum, itt. l. de pupillo § si quis ipsiprcetori, ff.

de no. op. nunc. el C. de his. qui per me ind. nun

app. l. II. cum similibus.

Sequitur deciina quinlaratio, quia non repe-

riturjure caulnni,quod postquamcardinalescoro-

naverunt soleniniter, possint coronam in dubiiim

revocare, de inlbronizatione reperitur, quia faci-

lius (|ui3 intiironizatur, quam coronatur, nam
potest quis intbronizari per vim absoiutam, sed

coronari non potest per vim absolutam, quia

coronalio babet in semultas solemnitates, et unus-

quisque cardinalis ibi aliquid operalur et loqui-

Itir, et secundum dicla superius non cadil in actu

verbi violenlia simpliciter absoluta. Si ergo cardi-

nales boc dicanl, quod possunt aliquid objicere

po-t coronationem, vel hoc in dubium revocare,

cl quod ipsi sint tanta; auctoritatis ; oporlet quod

ad hoc adducant sacros caiioues, eis permittentes

hoc: sed nunquam hoc invenient canonibus tan-

tum, quod corona possit auterridecapite coronati

per ipsos, nisi ut superius est expressum propter

errorem fidei, in quo papa esset pertinax et incor-

rigibiUs.

35. Sequitur decima sexta ralio, quia unus-

quisque cardinalis de altero pulabat quod elegis-

set vere consenliendo; et sibi invicem consense-

runt (loquor secundum eorum Ibema confictum)

el tunc dico quod per actus quasi traditionis con-

tuierunt Ponlificaturam sicut transfertur domi-

nium, arg. //. condi. ob causam /. 3 § siibiilius

non ob. c. 1, de re.jur. l. G quia traditio includit

instilutionem canonicam, ubi non requiritur certa

forma, sed suflicit solus consensus; el facit quod

no. ff. sic. pe. cum fundus § servus tuus itnprudens,

et l. ejus qui in provincia, et ff. de offi. procu.

cesa. l. 1

.

Sequitur decima septima ratio, de conces-

sione et consolidatione, quia licet accedere, ut

no. in c. indemnitatibus, et quia jus recedentium

ab actu electionis imperfeclo, accrescit eligenti-

bus, ut in superioribus probatum est, ut patet in

dicta cle. ne Romani § porro de elec.

Sequiturdecima octava ratio, quce fundalurin

hoc, quod testiinonium tequivalet eleclioni, nam
iestimonium alicui perhibentes eo ipso consen-

serunt, ut expresse legitur ct notatur lxii. di. c,

7iulla, et quia quod post pra;tensi melus causas

consensil, pracsumilur liabuisse retro consen?um

et simulasse inetum, et est quasi praisumptio ca-

nonis el de canone, eo ipso quod stetit per rnen-

sem perseveraus in actu, ut expresse legitur et

nolatur 18 di. pervenit, et de poenitentiis di. iii

Judas pcEuituit.

Sequilur decima nona ratio ex non pra?su-

menda in cardinales lam dolosa ficlioiie, quae in-

ducat vel inducere jiossit schisma, et conscqufius

errorem clica catliedram, et vilipendium Christi

et saciainentorum, et qua possit ponere nescien-

liam in sacramenlis et sacerdotibus, sicut fuissel

ista fictio, et maxime circa actum coronationis :

est enim allegare se esse conflclores coronationis :

est allegare se esse destructores el subversores

catbedrte beati Pelii, et animarum simpliciiim

credentium in iis qua; vident; nam opiiiiunibus

sumiitis a conseiisu usque Ctcluiii laborare, ut ita

dixerim, conscientias bominum removere et ina-

xime ficlo babitu, quem difflcile esltransinulare

sermone, nain bomines magis oculis quam acti-

bus creduiil, ut insti. de fjradi. § sed cum magis.

Et ralio qiiia certe quicumque eorum oplat con-

silium suum , optat excidium
,

quia si verum

esset quod non esset, ut dicunt, nunquani in re-

rum natura fuerint inventi homines erroris au-

ctores, cuin per Dei gratiam conflctoribus non

debeat credi.

36. Sequitur vigesima et ullima ratio ex or-

dine; nam ex ordine faclum deprehenditur facli

pondus, et facienlis affectus, ait Ambrosius super

iilud psalmi : « Adhcesit pavimento anima mea ».

llem si displicebal, non debuerunt reverti , ut

not. Archi. lxiii. di. quanto. Itein conlra noto-

rios actus proprios non debent audiri, nec contra

proprias litleras ; nam si primis litteris creditur,

ergo non secundis contrariis, ut ex. de testi. co.

c. prceterea ; et niaxime quando sunt munilai

authenticis siglllis ;
quia eo ipso, quod quis apiio-

nit sigillum , consentit, testiflcatur, roborat et

facil quidquid est in potestate sua, ut actusvaleat,

ut uolalur C. de re. ali. non ali. l. distrahente,

ubi glo. dicit, quod si scienter apponet sigillum,

videlur babere omnia rata : et subdit glo. quod

hoc est bene notandum.

Conclusivum autem sic dico, quod casus iste

est sui rarirate mirabilis ; nunquam enim in

mundo legitur quod cardinales fuerint ita contra-

rii sibi ipsis, et tamen est dicere quod ipsi dicunt

quantum dicere : « Non feci ; sed uie fecisse so-

mniavi B. Poiro non debita, sed graluila Dei bonitas

vigilavit, ut electio inchoaretur ex ortu, inlbroni-

zalio progrederetur excursu, et coronatio appre-

henderet debitos flnes. Et non omilto quod retro

ter fuit in miindo quicslio de metu in summis

Pontiflcibus, et cessit mundus catbedrato, et hocc

fuit veterum observaiitia, qui habebaiit sal in

capite, et schismatis pericula concernebant, ii au-

tem fuerunt Clemens Secundus, Victorius Secun-

dus, et Benediclus Decimus, ul pali^l i.i Clironica
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Martiniana, qutB est ab omnibus approbala, quia

vera. Et novissime cum beato Ambrosio lo(|uar

dicens : « Ponam cuslodiam ori meo, ne forte,

dum mens inflammatur ardore, lingua sermone

labatur». Quidquid aulom dico, vel dixi, sub

jirolestatione dico, tU in c. damnamiis. de siim.

Trinit.

TRACTATUS SECUiNDUS JOANNIS DE LIGNANO PRO URBANO VI (U

d. Quia post completum tractatum super ele-

ctione sanctissimi patris et domini domini Ur-

bani YI queni publicavi mccclxxix de mense Au-
gusti, mulli doctores egregii Gallici in contrarium

scripserunt, idcirco zelo fidei Catbolicfc et sacro-

sancla; universalis Ecclesia; luo veritate investi-

ganda, ut lucidentur tenebr;c et veritas lucescat,

ultra scripta in alio tractatu subjungam quaestio-

nes ad materiam pertinentem, et erit prima; an

supposito themate priemisso in primo tractatu.

dominis cardinalibus in Avenione exislentibus,

asserentibus se non elegisse dominum Urbanuin

voluntate spontaiiea et libera, sed melu impres-

sivo populi Romani, et sic post scribeulibus jura-

tis per universum orbem Catholicum et munitum
sigillis i)ublicis sit credendum.

Secundo an denuntiatio sive publicatio facta

per dominos cardinales contra dominum Urba-

num in Avenione vel Anagnia super impressione

et electione ipsius, per consequens nullitate, fuerit

canonica.

Terlio an procedere poterant ad novi Pontili-

cis electionem.

Quarto propter dominum yEduensem sancti

Euslachii cardinalem, Ebredunensem cardinalem

ct aliosqui impugnant tractatum permescriptum,

examinabuntur sigillalim scripta per me, ut luce-

scat veritas, prolestans in lioc et aliis scriplis su-

per bac materia, me credere et firmiter asserere

quidquid tenet saiicta mater Ecclesia, et me pa-

patum stare omni deturminationi militanlis Ec-

clesia? ; et (juidquid sciiiisi vel scribam totum

sulijicio judicio triumphantis et militantis Ec-

clesiffi.

Circa primum quaesilum est attendendum

quod in themate proposito inseruntur plura im-

plicita.

Primum an stetur assertioni simplici.

Secuiidiuu an stetur litteris simiilicibus.

Tertium an stetur sigillis.

Quartum au stetur juramentis.

Quintum aii stetur omnibus aggregatis, et si

non, singulis segregatis.

2. Circa primum videtur quod corum asser-

tionisimplicisteturprimoutassertionitestimoniali,

nam lestimonio plurium testium non reprobato-

rum statur regulis //. de lestibus l. ubi numeriisA

q. 3, § ubi mimerus et L ob crimen § testis eod, ti.

de iestibus, in prmeniia et c. licet. et dico non
reprobatorum, quia editum de testibus est prohibi-

torium certarum personarum //. de testibus l. 1.

Secundo ubi agitur de actu interioris volun-
talis sive conscienlia! testimouiis eoruiu statur,

quorum sunt aclus illi de homid. significasti,

quces, 7, sancimics de rescriptis statutum § asses-

sorem li. G de ])robat. tertio de elect. cum dilecli.

//". de dote pralegata i. Theopompus, et esl ratlo

demonstrativa
,
quod viam actuum inleriorum

voluntatis el conscientiaj non expressorum per

signa exteriora solus Deus est cognitor (i q. l si

omnia 32 di. erubescant de simon. sicut ut Eccle-

siastica beneficia c. unic. et illi, quorum sunt
actus ilii illorum. Ergo dominorum cardinaliiim,

de quoruiu actu libera; volunfatisagitur, stabitur,

cum alii super lioc altestari non possint.

Terlio creditur asserlioni cardinalium attenta

status dignitate veritatis asserendaj prffisumplio-

nein inducentc ; hoc iirobant textus de appe. cum
parati ibi : « Creditur cardinali asserenti, quod
dum erat legatus excommunicaverat », idemc,
constitut, c. ti, ibi : « Intelleclus asserlioni cardi-

nalium », etc. idem de privil. cum olim ibi

:

Tam per depositioues testium, quamassertiones
quorumdam fralrum nostrorum, etc. » idem de
elect. innoluit ibi : « A fratribus nostris, qui ipsum
in scholis cognoverant », Pro hoc facit, c. nobitis-

simus xcvii di. boc tenet. GofTr. in c. cuin pa-
rati de apjiella. hoc tenet Innoc. in c. cum olim
de privil. hoc tenet Archid, inc. ut Ecclesia de
electi. li. 6, hoc tenet Jo. xcvii di, c, uobilissi-

mus, et hoc, ut dixi, insurgit propter status et
dignilalis prajrogativam : nam cardinales babent
statum senatus Iti q. 1 luibet. senatwn sive cwtum.
et inteliigit de Ecclcsia liomana, qua; habet se-
natum

; licet Lact. intelligat de qualibel Ecclesia
quae habet senatum, id est, collegium

; primus
iutellectus verior, nam curdinales sunt veri sena-
lores Komanaj Ecclesia; ut in palea Constantini

(Ij lixU 111 lo cli. Val. p. 'J:i. etu.
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XCVl di. ibi : Viris etiam diversi ordinis rcvereii-

dissiinis clericis Roniana; Ecclesine servientibus

illud culinen singuiaris potentiae et prfficellentim

babere censeinus, quod amplissimus noster se-

natus, etc. » Hic etiam operalur convictio corum

cum papa, dicuntur enim pars corporis, imo ve-

rius capitis, de offt. lega. c. 1, //. G facit c. requi-

sisti de testameiHis, et quod nolavit Hosti. de

postii. proila. c. fin. ubi notatur quod magis jun-

gitur cardinalis papa.', quam inonacbus abbati :

proptcrea notavit idem Hosli. quod papa non potest

oxcommunicaie cardinal. nec facere pra^ceptum

sine consensu cardinalium, hoc notat in c. ex

gestis de clericis non residentibus allegat. c. irre.

fragabili % \ de offt. ord. nam cardinales sunt

reges, quia papa cuin eis regit inundum, ct est

dominus orbis 9 q. 3 cuticta per mwiduni, et C.

per principalem lacil quod iiotat Joan. monach.

de hcereticis siiper eo l. H. Manifeste igitur demon-
slratur dominis cardinalibus sic simpliciter asse-

renlibus fore credendum , cum non praesumat

lex, quod homines tanlae dignitatis et status a ve-

rilate declinarent, cum sint lex animata in terris

vel pars legis animataj, scilicet papa;, qui est via

et verilas Jo. i ut vicesgerens Cbristi Matth. 21,

di. in. 710710 : et sic nullatenus prtcsumendum

quod doniini cardinales, qui sunt ipsa veritas, vel

pars divinai veritatis prsesentata; per papam decli-

nent a verilate, nain forel contradictionis im|ili-

catio dicere veritatem inentiri, quod esset dicere

veritatem non fore veritalem
;
quod implicat. Eo-

rum ergo assertionibus credendum,

3. Quarto altenta natura ejus, quod probatur :

nani alteslanlur cardinales parlim super iis, quae

per eos agitala sunt in conclavi circa electionem

Romani Pontilicis, ubi soli cardinales admittun-

tur xxiii di. 171 notnine Domini de elect. licet, et

c. ubi pericuhim e. ti. l. 0. Sed talia, quai agitan-

tur per aliquos aliis non adinis?is per illos solos

probanlur, cum in judicium deducuntur, C. de

repudiis l. cotisetisutn ff. ad Sylaniam l. § si vir

et l. si qnis i7i gravi § si pupilli et § sequenli de

proba. tertio de elect. cu7n dilecti. Hic ergo cum
attestenlur domini cardinales super iis, qua; per

eos agilata sunt in conclavi, in quo nulli alii ad

electionem admitluntur, necessario stabilur eo-

ruin assertioni.

Quinto ex alio capite attenta natura ejus rei,

super qua altestantur : nam doinini cardinales

in atlestationibus eorum scriptis et juratis partiin

atlestanlur super notorio ; nam attestantur tu-

inulluin et clamorem populi, et ipsius congrega-

tionem in platea iiotestale publica, et eliractionem

porlarum conclavisa populo, et ingressuin populi